
Školski časopis Osnovne škole "Nikola Tesla"

 Broj 1, godina I, oktobar 2020, izlazi tromjesečno

“Izuzetno me raduje što
smo pokrenuli školski
časopis i što će učenici
biti aktivni kreatori
njegovog sadržaja. Dobar
vjetar, "Golube"! ”

- Danijela Risović, direktor

Besplatan primjerak

U OVOM BROJU DONOSIMO:

"Golub" je spreman za let!

Prvi dan naše prve godine

Predsjednički izbori 2020.

Naši novinari na konferenciji za medije



"GOLUB" JE SPREMAN ZA LET!

Maja Komljenović, urednik

Pred vama je naš školski časopis, „Golub“, koji će izlaziti tromjesečno, prateći smjene godišnjih doba. Sa jesenjim
brojem smo malo zakasnili, ali trebalo nam je nešto više vremena da pokrenemo našu novinarsku sekciju, smislimo
koncept i prikupimo dovoljno zanimljivih sadržaja. Ovaj put ga nismo odštampali jer nismo mogli biti sigurni da li
će i kako štampano izdanje doći do naših čitalaca, ali slijedeći broj stiže u punom sjaju :)
U kreiranju časopisa nama, odraslim urednicima, pomažu članovi novinarske sekcije, učenici 4. i 5. razreda. Oni su
već aktivno učestvovali u kreiranju sadržaja za ovaj broj. Roditelji, podržite ih i ohrabrite jer je ovo za njih potpuno
novo iskustvo.
U „Golubu“ ćemo pratiti i bilježiti najznačajnije trenutke iz života škole, njegovaćemo pitak i jednostavan stil,
pristupačan i djeci i roditeljima, jer želimo da nas podjednako vole i sa zanimanjem prate i jedni i drugi. Trudićemo
se, koliko je to moguće, da oponašamo rad „pravih“ novina kako bi djeca, pored vještina, čitanja, pisanja i
razumijevanja teksta razvili i osnove vještina prodaje, pregovaranja, javnog nastupa. Ići ćemo na konferencije za
medije, gostovati u emisijama, praviti svoje pisane, audio i video sadržaje. Zato će samo prvi broj našeg časopisa
biti besplatan. Od drugog broja uvodimo cijenu od 1,50 maraka, a imaćemo i oglasni prostor koji ćemo "prodavati"
zainteresovanim oglašivačima među roditeljima, ali i firmama, organizacijama i pojedincima sa kojima naša škola
sarađuje. Ukratko, kroz rad na časopisu savladavaćemo mnoge životne vještine i nadamo se da ćete nas u tome
svesrdno podržati. 
Drugi broj očekujte već sa dolaskom zime, a do tada čitajte nas zajedno sa svojim ukućanima i javite nam svoje
utiske, prijedloge i kritike jer i u segmentu školskih novina želimo da budemo bolji i drugačiji od drugih.

Dok se prilagođavamo vanrednim okolnostima rada prisjećamo se našeg prvog
dana sa djecom. Taj utorak, 1. septembar, značajan je datum za našu školu jer smo
tog dana prvi put otvorili vrata za učenike.  Lijep i svečan septembarski dan
upotpunili smo uživanjem uz kafu iz našeg kamioničića i fotografisanjem ispred
foto-kabine, a vrhunac dana bilo je popunjavanje vremenskih kapusla koje će đaci
otvoriti po završetku osnovne škole. Vremenske kapsule pune su detalja koje će
djecu podsjetiti na to kakvi su bili tog 1.9.2020. godine. U učionicama su djecu
sačekale poklon-kutije i školska odjeća. Ukratko, na svakom koraku detalji koji su
ovaj dan učinili nezaboravnim ne samo djeci i roditeljima, već i nama koji smo
učestvovali u njegovom osmišljavanju. #myschooliscool #weloveschool
#firstdayofschool

PRVI DAN SA DJECOM
Maja Komljenović, urednik

HRONIČARI ŠKOLSKIH AKTIVNOSTI
Drina Janković, Ilijana Vidović, Zara Baštinac uz pomoć Bojane Butulije

Sjajna vijest za sve roditelje, učenike, učitelje, nastavnike i ostalo osoblje Osnovne
škole "Nikola Tesla": 9. septembra sa radom je počela novinarska sekcija. Osnovali
su je vrijedni učenici 4. i 5. razreda, a sekciju vode nastavnica srpskog jezika, Bojana
Butulija i službenik škole za odnose s medijima, Maja Komljenović. 
Nastavnica Bojana Butulije o ciljevima sekcije kaže: "Namjera nam je da radom u
sekciji razvijamo kod učenika sposobnost pisanja i pravilnog usmenog izražavanja,
te da upoznamo učenike sa metodama rada i prikupljanja podataka u novinarstvu.
Kroz ispunjavanje ovih osnovnih ciljeva učenici postepeno učvršćuju temelje za dalji
razvoj analitičkog razmišljanja i kritičkog mišljenja."

DOBRO JE DA SE PODSJETITE...

... da bi trebalo da obilježite školsku odjeću svoje djece imenom i prezimenom.



Na septembarskim izborima za
predsjednike razreda ili, u našem
slučaju, trijada, nije bilo ništa manje
zanimljivo nego na "pravim"
izborima. Kandidati su imali priliku
da biračima predstave sebe i svoje
kvalitete, a svi učenici imali su pravo
glasa na tajnom glasanju.
Povjerenje drugara u prvoj trijadi je
dobio Vuk Bojinović (2. razred), dok
su birači u drugoj trijadi većinski
glasali za Ilijanu Vidović (5. razred).
Imajući u vidu da su se izabrani
kandidati prilično dobro predstavili
svojim drugarima, ne sumnjamo da
će uspješno obavljati i svoju
predsjedničku dužnost. Čestitamo i
njima i njihovim protivkandidatima
na fer borbi. #izbori 2020

Svjetski dan pošta obilježava se 9. oktobra svake
godine, a proglašen je 1969. godine na Svjetskom
poštanskom kongresu u Tokiju. Svrha Svjetskog dana
pošta je podizanje svijesti o ulozi pošta u
svakodnevnom životu, kao i njihovom doprinosu u
svjetskom društvenom i privrednom razvoju. Mi smo
taj dan iskoristili da učenike upoznamo sa formom
pisma i nekim konvencijama u vezi sa pisanjem pisama
te kako da na ispravan način adresiraju pismonosnu
pošiljku. Lijepe želje i pozdravi u pismima naših đaka
bili su na sigurnom u rukama predsjednika trijada,
Ilijane i Vuka, koji su sva pisma odnijeli u obližnju
poštu.

PREDJSEDNIČKI IZBORI
Bojana Butulija, nastavnik srpskog

FOTO-IZVJEŠTAJ
Direktor Republičkog pedagoškog zavoda, Predrag Damjanović, u
šetnji kroz školu i razgovoru sa našom direktoricom Danijelom.

Dječja nedjelja okončana  je  u petak 9.10. velikim maskenbalom u kojem su učestvovali svi učenici i nastavnici.
Maskenbalska svečanost otpočela je horskim pjevanjem dječjeg klasika "Deca su ukras sveta", a završila je plesnom
zabavom na otvorenom. Vrtlog ritmova i boja spojio je likove nespojive u stvarnom životu, baš kao što to najčešće
bude u dječjoj mašti. Zato su maskenbali vrijedni i korisni. Oni su potrebni i djeci, ali i nama odraslima - to su
događaji kad mašta postaje stvarnost :) Nadamo se da će ovaj događaj, koji je u našem sestrinskom vrtiću
tradicionalan, postati dio tradicije naše škole, a nadamo se i da će prilike u budućnosti dozvoliti da se našim
maskenbalskim svečanostima pridruže i roditelji.

PIŠEM TI PISMO
Bojana Butulija, nastavnik srpskog

MASKENBAL ZA KRAJ DJEČJE NEDJELJE
Maja Komljenović, urednik

DOBRO JE DA SE PODSJETITE...

... da se školski prevoz plaća prevozniku do 15. u mjesecu za tekući mjesec.



GOSTOVANJE U RADIO-EMISIJI
Bojana Butulija, nastavnik srpskog

U subotu, 17.10, članovi novinarske
sekcije, Danilo Tulumović i Ilijana
Vidović, gostovali su u radio-emisiji
"Zvjezdano nebo djetinjstva" koja se
emituje na Radiju Republike Srpske.
Voditelj ove emisije i njen idejni tvorac  je
Gordana Milinović, glumica, književnica i
radio-voditeljka. Danilo je u
emisiji imao priliku da priča o svojim
sportskim  uspjesima, dok je Ilijana više
pažnje posvetila samoj školi i osnivanju
novinarske sekcije. U pitanju je bilo
direktno uključenje u emisiju, a na taj
način učenici razvijaju sposobnost
kvalitetnog usmenog izražavanja kroz
brzo razumijevanje pitanja i pripremu
adekvatnog i smislenog odgovora, kao i
sposobnost da analitički posmatraju
temu koja je predmet razgovora. Bio je
ovo odličan primjer iskustvenog učenja. 

PONOSNI SMO: DRINA I DANILO NA "PRAVOJ"
KONFERENCIJI ZA NOVINARE
Bojana Butulija, nastavnik srpskog 

Naši mali novinari, Drina Janković i Danilo Tulumović imali su priliku da
prisustvuju konferenciji za novinare koja je upriličena povodom
održavanja Šestog banjalučkog polumaratona. Drina i Danilo su bili
ravnopravni učesnici konferencije, dobili su priliku da postavljaju
pitanja organizatoru i nisu je propustili :) Ovo nije bio izlet, već pravi
novinarski zadatak, čiji rezultat je bio kratak izvještaj sa konferencije
koji su oba učesnika pročitala na novinarskoj sekciji. Oboje su u
potpunosti odgovorili zadatku, a mi smo ponosni jer smo i na ovaj način
predstavili svoju školu u dobrom svjetlu, a našim đacima dali priliku da
kroz praksu nauče nešto novo i korisno - prvenstveno u oblasti javnog
nastupa i prezentacionih vještina.

Neumorna ekipa prvačića od prvog dana se aktivno uključila u život i
rad škole. Učenje kroz igru im ide od ruke, a posebno su radosni kad
mogu dati svoj kreativni doprinos obilježavanju raznih svečanih datuma
i međunarodnih dana, pa smo tako obilježili Dan čistih ruku, Svjetski
dan hrane, dočekali prvi dan jeseni... Bili su jako ponosni što su i oni
svojim prijedlozima učestvovali u kreiranju pravila ponašanja u svojoj
učionici.  

ŠTA SU RADILI ĐACI PRVACI
Boris Petrović, učitelj

IMPRESSUM
Redakcija: Maja Komljenović, urednik; Bojana Butulija, voditelj novinarske sekcije; učenici 4. i 5. razreda, novinari-saradnici
E mail: golub.redakcija@osnikolatesla.com, adresa: OŠ "Nikola Tesla", redakcija "Golub", Njegoševa 45a, 78000 Banja Luka

DA SE NE ZABORAVI...
... i da smo potpisali ugovore o saradnji sa Plivačkim klubom
"Olymp" i teniskim klubom "Mladost, kao i sa Konfucijevim
institutom Univerziteta u Banjoj Luci i kompanijom Lanaco
Computers. Uspostavili smo i školski prevoz te ugostili direktora
Republičkog pedagoškog zavoda.


